

Fidejussoria 20/1

U- DD- 65- 25-10-2017



NEW TRAM
31.10.2017

COMMISSARI GALA

COMUNE DI PALERMO

Area Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle Infrastrutture
Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di Pubblica Utilità
U.O.1 - Nuove Opere Idrico - Fognarie

pag. 158

OGGETTO:

SISTEMA TRAM

IMPEGNO DI SPESA

DETERMINA DI IMPEGNO
DI SPESA

DD. 65 DEL 25-10-17

Fornitura 25
1

NEW

Atto
(COMMISSARI GARA)
31.10.2012

pag 158

TRAM

PRENOTAZIONE IMPEGNO
DI SPESA - COMMISSIONE
GIUDICATRICE

MINUTA
25.10.2017

Fascicolo 25/1



COMUNE DI PALERMO

Area Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle Infrastrutture
Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di Pubblica Utilità
Via Ausonia 69 - 90146 Palermo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 65 DEL 25.10.2017

Oggetto:

Concorso internazionale di progettazione in due fasi per la per la progettazione del "sistema tram Palermo - fase II" progetto generale e "sistema tram Palermo - fase II" progetto I° stralcio

Codice CUP D71E16000300001 - Codice CIG 70379414A4

Impegno di spesa per commissione aggiudicatrice ex art. 8 della L.R. 12./11 e ss.mm.ii..

pag. 158

NEW TRAM
ATI
COMMISSARI GARA
31.10.2017

Per l'esame dell'argomento in oggetto si rassegna la seguente relazione:

Premesso che:

- con deliberazione n. 299 del 27/12/2016 la Giunta Comunale, a seguito delle indicazioni pervenute dal Sindaco con la nota prot. n.1886017 del 24 novembre 2016, ha preso atto della nuova individuazione, per singolo progetto, degli Assi di intervento del Patto per lo Sviluppo della Città di Palermo;
- nell'allegato 3 della Delibera di G.C. 299 del 27/12/2016 all'Area Tematica "Infrastrutture" rientra il progetto denominato – Intervento "Sistema Tram Palermo – Fase II" per il quale è stata redatta la scheda progettuale contenente i passaggi tecnico amministrativi procedurali ed economico finanziari;
- l'intervento in oggetto è riportato al n° 334, Cat.01, prog. 0197, del Programma Triennale OO.PP. 2016/2018, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n° 405 del 10/08/2016;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 04/04/2017 si individua, fra l'altro, nel concorso di progettazione ex art.152 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara più idonea ed efficace per l'Amm.ne per la scelta prioritaria del progetto, suddivisa nelle due seguenti fasi:
 - la prima Fase (IDEE), in forma anonima, è finalizzata a selezionare le 5 [cinque] migliori proposte progettuali da ammettere alla successiva Fase;
 - la seconda Fase (CONCORSO DI PROGETTAZIONE), anch'essa in forma anonima, è finalizzata a individuare la migliore proposta progettuale tra quelle selezionate nella prima Fase.

Atteso che:

- e' stato redatto il Bando di gara per l'affidamento di Servizi di Ingegneria ed Architettura, ex: art.152 comma 1 lettera a), art. 152 comma 5, art. 63 comma 4, D.Lgs. n.50/2016, adeguato al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, per l'intervento denominato: "Sistema Tram Palermo – Fase II", definendo l'importo dei premi da assegnare ai primi 5 concorrenti classificati, pari a complessivi € 220.000,00 (euro duecentoventimila/00 centesimi), al lordo di IVA e ogni altro onere di legge;
- con D.D. n. 26 del 23/05/2017 è stato Approvato il Bando di gara afferente il concorso di progettazione;
- la procedura è in forma anonima e pertanto, al fine di evitare, dopo l'esperimento del concorso che emergano cause di incompatibilità e motivi di esclusione, relativamente ai membri della commissione giudicatrice, è stato scelto di nominare prima della pubblicazione del bando, dandone evidenza nello stesso, i soggetti che la comporranno;
- con determina Sindacale n. 83/S del 10/07/2017 è stata Approvata la Commissione giudicatrice riguardante il concorso di progettazione in argomento (allegato 1);
- con Determina Sindacale n. 116/S del 05/07/2017 è stata modificata la Commissione giudicatrice riguardante il concorso di progettazione in argomento (allegato 2);
- con nota prot. 1036812 del 20/09/2017 veniva confermato il Presidente della Commissione di gara, già nominato con la DS 83/S/2017 (allegato 3);

Ritenuto che:

- è necessario procedere all'impegno delle somme spettanti ai componenti della commissione di gara ad eccezione del Presidente, dipendente dell'Ente;
- l'attività di che trattasi risulta particolarmente complessa trattandosi di procedura concorsuale suddivisa in due fasi ciascuna con diversa verifica documentale, identificabile in sintesi in due procedure;
- non riscontrando alcun riferimento normativo in ordine alla quantificazione dei compensi dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi di progettazione in due fasi, si procederà in analogia ad i criteri esistenti per le "commissioni aggiudicatrici nel caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta più economica vantaggiosa";

Considerato che:

- detti compensi, possono quindi essere determinati in analogia a quelli individuati dall'art. 8 della L.R. n. 12 del 12/07/2011, nel combinato disposto con l'art. 13 comma 7 del DPR n. 13 del

31/01/2012 che si applica per le commissioni aggiudicatrici nel caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggioso, per appalti di servizi o forniture, così come modificato dalla L.R. n. 1 del 16.01.2017;

- ai sensi dell'art. 13, comma 7, del D.P.R.S. n°13 del 31.01.2012, *“Il compenso complessivo per ciascun componente la commissione al netto dell'IVA e oneri riflessi, è determinato, per gli appalti di lavori nonché per quelli di servizi di cui all'allegato IIA categoria 12 o nei casi in cui possa farsi utile richiamo a questi ultimi, con riferimento al parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici; ...”* fermo restando il limite di importo stabilito dall'art. 8, comma 9, della L.R. 12/11 pari ad € 10.000,00;
- il parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici prevede fattispecie analoga a quella in questione;
- detto parere prevede la determinazione delle compensi della commissione giudicatrice con riferimento al punto 3 *“concorso di progettazione”*;
- con circolare prot. n°1848 del 14.01.2015, il Servizio 10 – Sezione Centrale UREGA ha chiarito le modalità di calcolo del compenso della commissione;
- nel caso di specie trattandosi di componenti fuori sede si ritiene di corrispondere agli stessi il rimborso integrale delle spese a sostenersi oltre al compenso a determinarsi come sopra indicato, considerando altresì la complessità delle procedure di gara che si articolano in due fasi, con due distinte procedure di selezione e valutazione della commissione;
- la circolare al punto 3 prevede di determinare il compenso in analogia al punto 1 della stessa, con la precisazione che l'aliquota del 5% per l'individuazione del compenso base deve applicarsi all'onorario di progettazione per il livello e l'importo del progetto posto a base di gara;
- applicando i criteri sopraindicati si superano di gran lunga il limite di € 10.000,00 previsto all'art. 8 comma 9, della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii;
- si ritiene congruo per i principio di economicità che deve caratterizzare l'azione amministrativa, corrispondere a ciascun componente della commissione di gara la somma di € 10.000,00 oltre I.V.A. ed accessori con rimborso delle spese vive sostenute;
- con il detto compenso si assorbiranno entrambi le fasi concorsuali;
- in base al calendario delle sedute inviate dal Presidente della commissione di gara (all. n. 4) le spese sono così quantificate:

– SPESE PER N. 14 SEDUTE DELLA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE PER CIASCUN COMPONENTE:

RIMBORSO SPESE A CIASCUN COMPONENTE

• n. 9 viaggi aereo A/R	€ 150,00	Totale	€ 1.350,00
• n. 9 viaggi Taxi A/R	€ 84,00	Totale	€ 756,00
• n. 16 pasti	€ 40,00	Totale	€ 640,00
• n. 5 pernottamenti	€ 120,00	Totale	€ 600,00
		Totale	€ 3.346,00
▪ Rimborso spese Totale	€ 3.346,00 x 4 =		€ 13.384,00

COMPENSO A CIASCUN COMPONENTE

• € 10.000,00	€ 10.000,00
• € 10.000,00 x 4% CPA =	€ 400,00
• € 10.400,00 x 22% IVA =	€ 2.188,00
Totale	€ 12.588,00

COMPENSO COMPLESSIVO DA RIMBORSARE

a n. 4 componenti € 12.588,00 x 4 = **€ 50.352,00**

Si propone di:

- attestare la congruità del corrispettivo massimo presunto di € 12.588,00 per ciascun componente incluso oneri fiscali e previdenziali CPA al 4% ed I.V.A., come sopra determinato, oltre € 3.346,00 quale massimo importo rimborso spese per complessivi € 63.736,00;
- dare atto che la superiore spesa trova copertura finanziaria sul cap. 17706/2017 procedere al rimborso spese solo dietro presentazione di idonee giustificazioni contabili nei limiti massimi sopra indicati;
- impegnare la somma complessiva di € 63.736,00 per la sotto indicata commissione, e nel dettaglio:
 - **Prof. Ing. Renato Lamberti**, nato a Napoli l'11/08/1943 con funzione di componente, CF LAMBRT43NHF83PV € 15.934,00;
 - **Dott. Comm. Alessandro Solidoro**, nato a Torino il 15/07/1961 con funzione di componente, CF SLDLSH61L15L219I € 15.934,00;
 - **Arch. Mario Cucinella**, nato a Palermo il 29/08/1960 con funzione di componente, CF CENHRAB0N2P6273Y € 15.934,00;
 - **Ing. Agostino Cappelli**, nato a Roma il 23/05/1949 con funzione di componente, CF C7P6TN49E234501E € 15.934,00;

capitolo	articolo	numero	codifica del V livello del PDC finanziario	somma da accertare / impegnare	Anno esigibilità		
					2015	2016	2017
17706	10	0	-	€ 63.736,00			X

- approvare lo schema di contratto allegato (**allegato n°1**) nella forma di lettera commerciale ai sensi della D.C.C. n° 32 del 23.02.2012 in relazione all'importo da affidare.

IL RELATORE
Esperto Tecnico
(Geom. Mario Guffaro)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Ing. Marco Ciralli)

IL DIRIGENTE

Visti

- la superiore relazione redatta dal Responsabile del Procedimento e condivise la finalità ed i contenuti;
- l'art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
- L.R. n.12/2011 art. 12 e ss.mm.ii.;
- L'art. 48 del vigente Regolamento di contabilità;
- la Determina Sindacale n. 83/S del 10/07/2017 è stata Approvata la Commissione giudicatrice;

- la Determina Sindacale n. 116/S del 05/07/2017 è stata modificata la Commissione giudicatrice;
- la nota prot. 1036812 del 20/09/2017 veniva confermato il Presidente della Commissione di gara, già nominato con la DS 83/S/2017.
- La nota circolare prot. n°1848 del 14.01.2015 del Servizio 10 – Sezione Centrale UREGA;
- il parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici;

DETERMINA

- ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. di attestare che la presente procedura è finalizzata ad istituire la Commissione di gara ex art. 8 della L.R. 12/11 e art. 13 del D.P.R.S. n°12 del 31.01.2012 e ss.mm.ii. per l'affidamento Concorso internazionale di progettazione in due fasi per la per la progettazione del "sistema tram Palermo - fase II" progetto generale e "sistema tram Palermo - fase II" progetto I° stralcio giusta determina Sindacale n. 83/S del 10/07/2017 e n. n. 116/S del 05/07/2017 ;
- attestare la congruità del corrispettivo massimo presunto di **€ 12.588,00** per ciascun componente incluso oneri fiscali e previdenziali CPA al 4% ed I.V.A., come sopra determinato, oltre € 3.346,00 quale massimo importo rimborso spese per complessivi **€ 63.736,00**;
- dare atto che la superiore spesa trova copertura finanziaria sul cap. 17706/2017 procedere al rimborso spese solo dietro presentazione di idonee giustificazioni contabili nei limiti massimi sopra indicati;
- impegnare la somma complessiva di **€ 63.736,00** per la sotto indicata commissione, e nel dettaglio:
 - **Prof. Ing. Renato Lamberti**, nato a Napoli l'11/08/1943 con funzione di componente, CFCLMBRNT43M11F839V € 15.934,00;
 - **Dott. Comm. Alessandro Solidoro**, nato a Torino il 15/07/1961 con funzione di componente, CFSLDLN61L15L219I € 15.934,00;
 - **Arch. Mario Cucinella**, nato a Palermo il 29/08/1960 con funzione di componente, CFCCNMR60M296273Y € 15.934,00;
 - **Ing. Agostino Cappelli**, nato a Roma il 23/05/1949 con funzione di componente, CF@PPGTN49E33HS01I € 15.934,00;

capitolo	articolo	numero	codifica del V livello del PDC finanziario	somma da accertare / impegnare	Anno esigibilità		
					2015	2016	2017
17706	10	0	-	€ 63.736,00			X

- approvare lo schema di contratto allegato (**allegato n°1**) nella forma di lettera commerciale ai sensi della D.C.C. n° 32 del 23.02.2012 in relazione all'importo da affidare.

Il Dirigente dell'Ufficio
(*Dott. A. Rizzotto*)

CONTROLLO DEL RAGIONIERE GENERALE

Si attesta che il controllo previsto dall'art.151 del D.Lgs. 267/2000 è stato effettuato con esito positivo.
Palermo, _____

IL RAGIONIERE GENERALE
Dott.ssa Carmela Agnello

ALL. 1



COMUNE DI PALERMO

Area Tecnica della Riqualficazione Urbana e delle Infrastrutture

Via Ausonia 69 – 90146 Palermo

Palermo _____

N. _____

Responsabile del Procedimento: geom. Mario Cuffaro
R.U.P.: ing. Marco Ciralli

m.cuffaro@comune.palermo.it
m.ciralli@comune.palermo.it

OGGETTO: Concorso internazionale di progettazione in due fasi per la per la progettazione del “sistema tram Palermo - fase II” progetto generale e “sistema tram Palermo - fase II” progetto I° stralcio
Codice CUP D71E16000300001 - Codice CIG 722377715D

SCHEMA

Lettera commerciale per incarico di componente della commissione aggiudicatrice

via PEC

Allegati n°

Al Sig. _____

Via _____

PEC _____

PREMESSO CHE

- Con Determinazione n° 65 del 25/10/2017, questa Amministrazione Comunale provvedeva ad impegnare le somme necessarie per i componenti della Commissione di Gara, escluso il Presidente, ex art. 8 della L.R. 12/11 e art. 13 del D.P.R.S. n°12 del 31.01.2012 per Concorso internazionale di progettazione in due fasi per la per la progettazione del “sistema tram Palermo - fase II” progetto generale e “sistema tram Palermo - fase II” progetto I° stralcio;
- Il numero dei componenti della sopracitata commissione ai sensi dell'art. 12 del D.P.R.S. del 31 gennaio 2012 nr. 13 veniva fissato in numero di 4 (quattro) oltre il Presidente;

l'Amministrazione Comunale di Palermo, C.F. 80016350821, e per essa, in qualità di rappresentante, il Dirigente Area Tecnica della Riqualficazione Urbana e delle Infrastrutture con

sede a Palermo, in Via Ausonia 69, con recapito telefonico 091.7402673, con indirizzo di posta elettronica certificata infrastrutture@cert.comune.palermo.it,

CONFERISCE

alla S.V.,..... nato a
..... il..... residente a
....., in Via.....,
iscritto all'Albo Professionale degli della
provincia di..... al n., nella qualità di
..... con recapito telefonico
..... con fax e con indirizzo di posta elettronica
certificata, l'incarico di componente della
commissione di gara per il "Concorso internazionale di progettazione in due fasi per la per la
progettazione del "sistema tram Palermo - fase II" progetto generale e "sistema tram Palermo -
fase II" progetto I° stralcio".

L'incarico si svolgerà nel rispetto delle leggi in materia e con le modalità che saranno definite dalla Commissione stessa nel corso della prima seduta.

La prestazione si svolgerà in più sedute pubbliche e riservate, nel numero presuntivo orientativo complessivo non vincolante di 16 sedute, ciascuna di durata minima variabile tra le 4 ore e le 7 ore in un'unica giornata lavorativa. In caso di assenza verrà operato un abbattimento proporzionale percentuale rispetto all'importo massimo della prestazione.

Per ciascun componente, come da D.D. 65 del 25.10.2017, sarà corrisposto il compenso forfettario di € 10.000,00 oltre I.V.A ed oneri accessori, oltre altresì il rimborso delle spese sostenute documentate nei limiti indicati nella citata Determina Dirigenziale.

L'importo presuntivo complessivo ammonta quindi ad € 12.588,00 per ciascun componente incluso oneri fiscali e previdenziali CPA al 4% ed I.V.A., oltre € 3.346,00 quale massimo importo rimborso spese.

La S.V., sottoscrivendo per accettazione la presente lettera, accetta il superiore compenso che rimane fisso ed immodificabile nella determinazione del suo importo massimo presuntivo complessivo, nonché tutte le clausole seguenti.

Tutte le controversie che insorgessero relativamente all'interpretazione ed esecuzione della presente lettera, compresa la liquidazione dei corrispettivi economici previsti, sono possibilmente definite in via bonaria, nel termine di trenta giorni, tra il R.U.P. e l'Incaricato. Nel caso di esito

negativo dette controversie, è esclusa la competenza arbitrale. Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti dalla presente lettera e non definite in via amministrativa saranno, devolute al Foro di Palermo.

La S.V. assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. A tal fine si impegna a comunicare entro sette giorni dall'accensione, o nel caso di conti correnti già esistenti entro sette giorni dalla data della presente Lettera, gli estremi del c/c bancario o postale con l'indicazione dell'opera alla quale sono dedicati; comunicherà altresì le generalità delle persone delegate ad operare su di essi. Si avverte che l'omessa o incompleta o tardiva comunicazione degli elementi informativi di cui all'art. 3 comma 7 comporta a carico del soggetto inadempiente le applicazioni amministrative e le sanzioni pecuniarie di cui all'art. 6 comma 4 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.

Le transazioni eseguite senza avvalersi degli strumenti atti a consentire la piena tracciabilità costituisce causa di risoluzione. Si procederà, altresì, alla risoluzione nell'ipotesi in cui il professionista sia rinviato a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata.

La S.V. si impegna a denunciare all'A.G. e/o agli Organi di Polizia ogni illecita richiesta di denaro, prestazione o altra utilità formulata anche prima dell'affidamento o nel corso dell'esecuzione del contratto, anche a propri collaboratori, rappresentanti o dipendenti e, comunque, ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di adempimento del contratto, o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso usurario da parte di organizzazioni o soggetti criminali; a rispettare puntualmente la normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro.

La violazione delle obbligazioni assunte in conformità ai punti di cui sopra costituirà clausola di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 c.c.

Il tempo massimo per l'espletamento dell'intero incarico è fissato nei termini previsti nel bando di gara del concorso di progettazione in oggetto. La Commissione verrà convocata per ciascuna seduta a mezzo PEC due giorni prima la data della seduta, o secondo altre modalità a cura del Presidente. Ove la S.V. non risponda alla convocazione per due volte consecutive, l'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla sostituzione del componente, riservandosi di chiedere il maggior danno per il ritardo nell'espletamento delle procedure.

F.TO

Il Dirigente del Servizio
(Dott. A. Rizzotto)

Per accettazione

Dott.

